ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, 118, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 104/2020/CPL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 104/2020/CPL REF.:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020-SRP,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES
DO TERMO DE REFERÊNCIA, ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VISEU E A
EMPRESA I. F. FARIAS COMÉRCIO EIRELI

O Município de Viseu-Prefeitura Municipal, PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU, Pessoa Jurídica de Direito

Público, com sede na Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Bairro: Centro, inscrita no CNPJ nº. 04.873.618/0001-17

doravante denominada CONTRATANTE, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, Srº Isaias José Silva

Oliveira Neto, portador do CPF nº. 604.348.562-15, residente e domiciliado neste município, em Conivência

com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente através do FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, pessoa

jurídica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Av. Lauro Sodré, 101, Bairro: Centro, inscrito no

CNPJ nº 32.215.300/0001-84 neste ato representado pela Secretária Municipal de Meio Ambiente, Sonia

Maria Almeida dos Santos, inscrita no RG nº 1476554 SSP/PA e no CPF nº 327.299.792-04 CONTRATANTE,

e de outro lado a empresa I. F. FARIAS COMÉRCIO EIRELI, CNPJ: Nº 83.380.774/0001-12, sediada: Av,

Justo Chermont nº 67, Bairro: Centro, CEP: 68620-000, Cidade: Viseu, Estado: Pará, Telefone: (91) 98544-

2446, E-mail:  idenilson-freitas-farias@hotmail.com, Representante Legal: Idenilson Freitas Farias, brasileiro,

solteiro, empresário, portador do RG nº7073687 e CPF: nº 186.330.482-72, Cidade: Viseu, Estado: Para,

designada simplesmente, em conformidade com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o

presente 1º Termo Aditivo de Contrato que versa sobre a Contratação de Empresa para Aquisição de

Materiais de expediente para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Mediante

as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto:

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e

quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de R$ 14.577,72 (Quatorze Mil Quinhentos e

setenta e Sete Reais e Setenta e Dois Centavos) conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VL UNID VL TOTAL

01 AGENDA EXECUTIVA COSTURADA COR PRETA UNID. 04 R$8,95 R$35,80

04
APAGADOR PARA QUADRO BRANCO TAMANHO 10,5X17, 3X4,
3CM

UNID. 16 R$3,45 R$55,20

05
APAGADOR PARA QUADRO MAGNÉTICO CORPO EM PLÁSTICO
AZUL, COM FELTRO ESPECIAL SUBSTITUÍVEL, IMÃS INTERNOS
PARA FIXAÇÃO EM QUADRO MAGNÉTICOS, MEDIDAS 15X5CM.

UNID. 16 R$3,95 R$63,20

08 BALÃO CORES DIVERSAS PACOTE 51 R$3,40 R$173,40

10 BARBANTE PARA EMBALAGEM  EM SISAL COM 100M ROLO 04 R$4,25 R$17,00

12 BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO, PACOTE C/1KG KG 06 R$22,00 R$132,00

13
BLOCO DE RECADOS AUTO ADESIVOS, EMBALAGEM
CONTENDO 1 BLOCO COM 100 FOLHAS CADA, MEDIDAS:
38MMX50MM. COR AMARELO.

EMBA. 50 R$1,00 R$50,00

17 BORRACHA PONTEIRA P/ LÁPIS BRANCA COM 100 UNID. CX 51 R$14,00 R$714,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, 118, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

18
CADERNO 10 MATERIAS CAPA DURA, ESPIRAL SIMPLES C/200
FOLHAS.

UNID. 11 R$9,00 R$99,00

19
CADERNO BROCHURÃO, CAPA DURA, CAPA 01 COR AZUL,
FORMATO: 200X275MM, COM 96 FOLHAS.

UNID. 11 R$5,00 R$55,00

21

CAIXA ARQUIVO DESMONTÁVEL, FABRICADA EM PLÁSTICO
POLIONDA, COM ÁREAS PICOTADAS DE FÁCIL REMOÇÃO.
ÁREAS DO LACRE E FECHAMENTO DA CAIXA DEMARCADOS;
DIMENÇÕES DE 36,5CMX25CMX13,5CM, COR CINZA.

UNID. 76 R$3,30 R$250,80

22

CAIXA ARQUIVO DESMONTÁVEL, FABRICADA EM PLÁSTICO
POLIONDA, COM ÁREAS PICOTADAS DE FÁCIL REMOÇÃO.
ÁREAS DO LACRE E FECHAMENTO DA CAIXA DEMARCADOS;
DIMENÇÕES DE 36,5CMX25CMX13,5CM, COR VERDE.

UNID. 76 R$3,00 R$228,00

26
CANETA CORRETIVA CORPO INTERIÇO , FABRICADO EM
PLÁSTICO RESISTENTE;CARGA E TAMPA CONECTADAS AO
CORPO POR ENCAIXE.

UNID. 06 R$2,30 R$13,80

27
CANETA ESFEROGRÁFICA COM ESCRITA NA COR (PRETA),
ESCRITA FINA 07 CAIXA COM 50 UNIDADES.

CAIXA 10 R$21,50 R$215,00

28
CANETA ESFEROGRÁFICA COM ESCRITA NA COR (VERMELHA),
ESCRITA FINA 07 CAIXA COM 50 UNIDADES.

CAIXA 10 R$21,30 R$213,00

29
CANETA ESFEROGRÁFICA COM ESCRITA NA COR( AZUL) ,
ESCRITA FINA 07 CAIXA COM 50 UNIDADES.

CAIXA 10 R$21,30 R$213,00

36 CARTOLINA 180 E 240 GRS,50X 66 COR : ROSA VERDE. UNID. 201 R$0,40 R$80,40

37 CARTOLINA 180 E 240 GRS,50X 66 COR AMARELO. UNID. 201 R$0,40 R$80,40

38 CARTOLINA 180 E 240 GRS,50X 66 COR: AZUL. UNID. 201 R$0,40 R$80,40

39 CARTOLINA 180 E 240 GRS,50X 66 COR: BRANCOS PALHA.. UNID. 201 R$0,40 R$80,40

40 CD-R COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 700 MB / 80 MIN. UNID. 06 R$1,00 R$6,00

43 CHAPA DE ISOPOR 100 X 50 X 15MM UND 40 R$2,98 R$119,20

53
COLA BRANCA LIQUIDA, LAVÁVEL, COM SECAGEM RÁPIDA NÃO
TÓXICA 500G

FRC 25 R$5,80 R$145,00

55 COLA COLORIDA COM 6 UNIDADES  CAIXA 22 R$6,00 R$132,00

56 COLA GLITER (COR AZUL)-CX.C/ 6 CAIXA 02 R$5,80 R$11,60

57 COLA GLITER (COR PRATA)-CX.C/ 6 CAIXA 02 R$5,85 R$11,70

58 COLA GLITER (COR DOURADO)-CX.C/ 6 CAIXA 02 R$5,82 R$11,64

59 COLA GLITER (COR VERDE)-CX.C/ 6 CAIXA 02 R$5,80 R$11,60

60 COLA GLITER (COR VERMELHO)-CX.C/ 6 CAIXA 02 R$5,80 R$11,60

67
ENVELOPE AMARELO TAMANHO 240MMX340MM, PACOTE C/
100 UNID.

PCT 17 R$29,00 R$493,00

68
ENVELOPE AMARELO TAMANHO 229MMX324MM, PACOTE C/
100 UNID.

PCT 17 R$22,20 R$377,40

71
ENVELOPE BRANCO TAMANHO 229MMX324MM, PACOTE C/ 100
UNID.

PCT 17 R$26,60 R$452,20

76 ESTILETE ESTREITO MULTIUSO COM, LÂMINA DE 9MM UNID. 17 R$0,75 R$12,75

77 ESTILETE LARGO, LAMINA DE 18MM, CAIXA C/ 12 UNID. CAIXA 04 R$18,00 R$72,00

79 ETIQUETAS AUTO ADESIVAS 24X12MM ROLO 03 R$0,45 R$1,35

80 EVA COR AZUL  C/ BRILHO UNID. 11 R$2,90 R$31,90

82 EVA COR BRANCO C/ BRILHO UNID. 11 R$2,90 R$31,90

83 EVA COR CINZA LISOS UNID. 11 R$0,90 R$9,90

84 EVA COR ROSA C/ BRILHO UNID. 11 R$2,90 R$31,90

85 EVA COR VERDE C/ BRILHO UNID. 11 R$2,90 R$31,90

86 EVA COR VERDE LISOS UNID. 11 R$0,90 R$9,90

87 EVA COR VERMELHO C/ BRILHO UNID. 11 R$2,90 R$31,90

88 EVA COR VERMELHO LISOS UNID. 11 R$0,90 R$9,90

89 EVA ESTAMPADO DIVERSOS UNID. 11 R$2,90 R$31,90

91 FIO DE NYLON ROLO 05 R$4,95 R$24,75

95
FITA DUREX MULTIUSO, TAMANHO 48MMX30M, COR
TRANSPARENTE

UNID. 46 R$2,00 R$92,00

96 FITA GOMADA MARROM 48MMX30M-PC. C/06 PCT 21 R$12,00 R$252,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, 118, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

97 FITA GOMADA COLOR 48MMX30M UNID. 46 R$4,45 R$204,70

100 GIZ DE CERA GRANDE COM 12 CORES NA CAIXA. CAIXA 16 R$3,05 R$48,80

102

GRAMPEADOR TAMANHO GRANDE P/ GRAMPO 26/6, COM
CORPO FABRICADO EM AÇO, COR PRETO, DEPOSÍTO DE
GRAMPO DOTADO DE SISTEMA DE MOLA DE AÇO EM ESPIRAL
COM AÇÃO POR COMPRESSÃO POSSIBILIDADE DE FIXAR O
GRAMPO ABERTO OU FECHADO. BASE DOTADA DE PEÇA
ANTIDERRAPANTE EM PLÁSTICO OU BORRACHA. CAPACIDADE
DE GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2

UNID. 15 R$14,00 R$210,00

106
GRAMPO P/ GRAMPEADOR MODELO 26/6 EM AÇO
GALVANIZADO-RESISTENTE A OXIDAÇÃO, CAIXA C/ 5.000
UNIDADES.

CAIXA 41 R$3,55 R$145,55

108 GRAMPO TRILHO DE FERRO. UNID. 06 R$1,90 R$11,40

124
MASSA DE MODELAR A BASE DE AMIDO, NÃO TÓXICA, SUPER
MACIA COM AROMA DE TUTI FRUTI E CORES VIVAS E
BRILHANTE.

CAIXA 51 R$1,98 R$100,98

126
MURAL PEQUENO DE AVISO COM FUNDO EM FILTRO,
MOLDURA DE ALUMÍNIO 2CM ESPESSURA. MEDINDO 90 CM DE
ALTURA 120 DE LARGURA

UNID. 15 R$118,00 R$1.770,00

127
ORGANIZADOR DE MESA, PORTA CANETA, LEMBRETES,
CLIPES, COR FUMÊ POLIETILENO.

UNID. 04 R$7,00 R$28,00

128 PAPEL 40KG-PC. C/100 PACOTE 06 R$93,50 R$561,00

129
PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 75G/M²,
210X297MM, COR BRANCA, CAIXA C/ 10 RESMAS

CAIXA 11 R$190,00 R$2.090,00

135 PAPEL CREPOM , DIMENSÕES 0,48MX2M CORES DIVERSAS PCT 76 R$8,80 R$668,80

137 PAPEL ESTENCIL PCT 06 R$49,95 R$299,70

139 PAPEL KRAFT-PC. C/50 PCT 21 R$21,00 R$441,00

140 PAPEL LAMINADO (COR AZUL) – PC.C/40 PCT 06 R$25,00 R$150,00

141 PAPEL LAMINADO (COR BRANCO) – PC.C/40 PCT 06 R$25,00 R$150,00

142 PAPEL LAMINADO (COR DOURADO) – PC.C/40 PCT 06 R$25,00 R$150,00

143 PAPEL LAMINADO (COR ROSA) – PC.C/40 PCT 06 R$25,00 R$150,00

144 PAPEL LAMINADO (COR VERDE) – PC.C/40 PCT 06 R$25,00 R$150,00

145 PAPEL LAMINADO (COR VERMELHO) – PC.C/40 PCT 06 R$25,00 R$150,00

151

PASTA AZ OFÍCIO LOMBO LARGA EM PAPELÃO LAMINADO
RIGIDO COR PRETO E BRANCO RAJADO. GRAMPO DE FIXAÇÃO
DO PAPEL EM AÇO COM ACIONAMENTO POR ALAVANCA,
DOTADO DE MOLA DE PRESSÃO EM AÇO TRAVA DE
CONTENÇÃO DO PAPEL EM PLÁSTICO

UNID. 51 R$7,50 R$382,50

152 PASTA CLASSIFICADA PLÁSTICA DUPLES ABA ELÁSTICO  UNID. 03 R$1,90 R$5,70

153
PASTA COM ABA E ELÁSTICA EM PAPEL CARTÃO MEDINDO
APROXIMADAMENTE 235 X 325 MM

UNID. 151 R$0,90 R$135,90

154 PASTA DE PLÁSTICO C/ GRAMPO TRILHO PLÁSTICO  UNID. 36 R$1,00 R$36,00

156 PASTA SANFONADA C/ ELÁSTICO UNID. 06 R$13,00 R$78,00

157
PASTA SUSPENSA KRAFT HASTE PLÁSTICA C/ GRAMPO,
361X240 MM

UNID. 101 R$1,05 R$106,05

162

PERFURADOR DE PAPEL PARA REALIZAR DOIS FUROS
SIMULTANEOS. FABRICADO EM AÇO, DOTADO DE ALAVANCA E
DEPOSITO PLÁSTICO PARA RESÍDUOS DE PAPEL, CAPACIDADE
PARA PERFURAR 100 FOLHAS DE PAPEL 75G/M

UNID. 05 R$47,90 R$239,50

164

PERFURADORA PARA ENCARDENAÇÃO P/ ESPIRAL SIMPLES,
PERFURAÇÃO: REDONDA EXTENSÃO DE PERFURAÇÃO: 330
MM – CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: 15 FOLHAS – PESO DA
MÁQUINA: 10 KG – 54 FUROS – PAPEL OFICIO 2 – 50 FUROS –
PAPEL A4 – 35 FUROS – CARTA

UNID. 01 R$45,45 R$45,45

165 PILHA PEQUENA PALITO ALCALINA, AAA PAR 10 R$1,80 R$18,00

169
PINCEL CHATO PARA PINTUIRA TECIDO, MADEIRA E
ARTESANATO Nº 02

UNID. 02 R$0,95 R$1,90

176 PINCEL CHATO PARA PINTUIRA TECIDO, MADEIRA E UNID. 02 R$3,00 R$6,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, 118, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

ARTESANATO Nº 18

178
PINCEL CHATO PARA PINTUIRA TECIDO, MADEIRA E
ARTESANATO Nº 22

UNID. 02 R$5,00 R$10,00

179 PISTOLA COLA QUENTE-BASTÃO FINO UNID. 04 R$8,70 R$34,80

182
PRANCHETA MANUAL TAMANHO OFÍCIO, CONFECCIONADA EM
DURATEX, COM PREDENDOR METÁLICO

UNID. 06 R$2,35 R$14,10

184 QUADRO BRANCO 200X120 UNID. 04 R$141,90 R$567,60

188 RÉGUA EM POLIETILENO 30 CM, COM ESCALA DE PRECISÃO UNID. 26 R$0,60 R$15,60

189 RÉGUA EM POLIETILENO 50 CM COM ESCALA DE PRECISÃO  UNID. 46 R$2,00 R$92,00

TOTAL R$ 14.577,72

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1. Da dotação orçamentaria exercício 2021:

As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão a conta das despesas, mediante

classificação abaixo relacionada.

14014-Secretaria Municipal de Meio Ambiente

18.122.0079.2.097-Manutenção do Fundo de Meio Ambiente

3.3.90.30.00 Material de consumo

3. CLAUSULA TERCEIRA

3.1.  Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será de 25/05/2021 a 07/07/2021, contados a partir da data de sua

assinatura, não podendo ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente,

devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

4. CLAUSULA TERCEIRA

4.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem

com o presente Aditamento.

5. CLAUSULA QUARTA

5.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme

dispõe o paragrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

6. CLAUSULA QUINTA

6.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por

estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,

subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

Viseu (PA), 25 de maio de 2021.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, 118, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

___________________________________

Sonia Maria Almeida dos Santos
Secretario Municipal de Meio Ambiente
CNPJ nº 32.215.300/0001-84
Contratante

____________________________________
Idenilson Freitas Farias
I. F. Farias Comércio Eireli
Comerciante
CNPJ 83.380.774/0001-12
Contratada

Testemunhas:

1.   CPF:________________________________

  2. ____________________________ CPF:________________________________

		2021-05-25T17:29:05-0300
	I .F. FARIAS COMERCIO EIRELI:83380774000112

		2021-05-25T10:20:55-0300
	SONIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS:32729979204